11月 30日下午袁 我院第十一届
职工尧工会会员代表大会第二次会议
在急诊六楼多功能厅召开遥

大会在雄壮的中华人民共和国

国歌声中开幕遥 院党政领导班子尧院
工会委员会和 65名正式代表出席会
议遥 会议由工会主席洪优优主持遥

会上袁李伟林同志解读了叶台州
市中医院关于第四轮岗位聘期考核

及第五轮岗位聘用实施办法 曳 渊草
案冤尧叶台州市中医院关于卫生高级职
称单位自主评聘实施方案曳渊修订草

案冤遥
下午袁各代表团分组进行讨论袁代

表们踊跃发言袁认为叶实施办法曳将更
有利于调动广大职工的工作积极性袁
激发医院的发展活力遥 高级职称自主
评聘袁更有利于推动医院长远发展遥

大会审议通过了 叶台州市中医院
关于第四轮岗位聘期考核及第五轮岗

位聘用实施办法曳袁通过了叶台州市中
医院关于卫生高级职称单位自主评聘

实施方案曳遥 审议通过了大会决议遥
大会号召袁 全院干部职工始终坚

持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导袁 在医院党政班子的坚强
领导下袁 继续围绕完成 野三大历史任
务冶尧 打造 野五大中心冶尧野六大体系冶尧
野三甲医院冶建设要求袁聚焦内涵提升袁
攻坚克难袁化挑战为机遇袁为建设区域
中医诊疗中心袁 奋力谱写医院高质量
发展新篇章浴

台州市中医院第十一届职工尧工
会会员代表大会第二次会议圆满完成

各项议程袁在叶国际歌曳中闭幕遥
作者院党政办 詹茂庆

我院第十一届职工、工会会员代表大会第二次会议召开

为进一步贯彻落实叶中共中央国务院关于促
进中医药传承创新发展的意见曳 等文件精神袁传
承精华袁守正创新袁提高中医药诊疗服务水平袁由
中华中医药学会主办袁台州市中医院尧台州市中
医药学会承办的国家级中医药继续教育项目野肺
肿瘤与肺小结节中医全程干预学习班冶 于 11月
25日在台州市椒江区举办遥 学习班吸引了国内
各地中医尧中西医以及相关专业近 150名学员报
名参加遥
中华中医药学会国际部主任闫铮在开班仪式

上致辞袁 并表示中华中医药学会遵循传承创新发
展原则袁坚持中西医并重袁保持和发扬中医药特色
和优势袁推动中医药现代化袁促进中医药和西医药
相互补充协调发展袁推动中医药走向世界遥

中医药的传承袁是提升中医药服务能力的核
心工程遥 通过传承袁使中医人坚持野生命至贵袁病
人至上冶的服务理念袁做到以野诚冶执业尧以野净冶执
业尧以野严冶执业尧以野精冶执业袁树立野普救含灵冶的
医风曰通过传承袁使中医人坚持野精研经典袁博极
医源冶的治学原则袁做到野上通灵素袁下悉百家冶袁
在继承的基础上创新中医药学的理论曰 通过传
承袁使中医人坚持野燮理阴阳尧调之使平冶袁采用药
物疗法和非药物疗法进行临床医疗保健遥希望中
医人能够坚持学习袁保持谦虚的心态袁不负华夏
赤子心袁薪火相传担使命袁砥砺奋进展新篇遥

台州市卫生健康委员会副主任王敏峰在开

幕式上讲话袁并指出举办学术论坛和继续教育项
目袁 是为了进一步发挥中医药在防治肺肿瘤尧肺
小结节等方面的作用袁提高中医药防治效果和服
务水平袁为广大患者带来更好的健康福祉遥 并对
学员提出几点希望院一是脚踏实地袁实事求是遥学
习专家经验要在把握共性的基础上袁注重患者个

体的特殊性袁秉承脚踏实地尧实事求是的精神袁辨
明机理袁灵活运用袁内化出一套因人而异尧因时而
异的中医疗法曰二是守正创新袁敢于突破遥学术不
仅要传承袁更要注重发展袁唯有守正创新袁敢于突
破袁才能推动中医药学源远流长袁在世界医药领
域大放异彩遥 要在传承的基础上多思多悟袁以中
医药创新为抓手袁推动中医服务能力尧服务水平

裂变升级曰三是扎根基层袁用心用情遥基层卫生健
康工作直接面对人民群众的基本医疗卫生需求袁
希望学员们不忘初心袁继续扎根基层袁利用学到
的知识袁用心用情袁更好地为老百姓提供精准尧高
效的中医医疗服务遥

培训内容丰富多彩袁名家云集袁以中医经典
理论为基础袁 以名家经验和临床现状为依据袁内
容贯穿早期肺部结节的诊断治疗尧 肺癌术后尧放
化疗后以及晚期肺癌等肺癌相关的中医全程管

理袁将各位中医名家在临床工作中总法的治疗经
验与基层同道分享袁开拓广大医务人员的临床思
维袁在肺部结节及肺癌的中医治疗中更好地把握
野未病先防袁既病防变冶的中医理论袁以提高相关
疾病的治疗有效率袁更加全面地参与肺癌作为一
种慢性疾病的全程管理遥

此次继教班规模较大袁名医云集袁专家们毫
无保留地分享自己的临床经验和科研成果袁参会
学员们聚精会神袁以饱满的学习态度积极吸收名
家经验遥 学员们纷纷表示袁此次学习班搭建了学
习盛宴的平台袁在聆听专家授课后袁在中医的学
习中受到了启发袁 在今后行医中开启了新的思
路袁是一次收获满满的学术体验遥

市级继续教育项目叶中西医结合精准治疗肺
癌进展学习班曳同时举办遥

作者院呼吸与危重症医学科/徐凯丽

国家级继续教育项目《肺肿瘤与肺小结节中医全程干预学习班》
及市级继教项目《中西医结合精准治疗肺癌进展学习班》

总068期
2023 年第 6 期

以 病 人 为 中 心 / 以 医 疗 质 量 为 核 心 / 发 挥 中 医 药 特 色 优 势

12月 19日上午袁浙江省卫生健康委与台州
市人民政府在台州市卫生健康委联合举行第 20
批援中非中国医疗队出征仪式袁为即将启程远赴

中非共和国执行援外医疗任务

的全体队员送行遥 浙江省卫生
健康委党委委员尧 副主任孙黎
明袁 台州市人民政府副市长苗
文斌袁 台州市人民政府副秘书
长辛鸿翔袁 台州市卫生健康委
党委书记尧 主任王丹等出席仪
式袁医疗队全体队员及家属尧省
市卫生健康委相关处室和各派

员单位代表参加遥
据了解袁第 20批援中非中

国医疗队共 11人袁其中包括 9
名台州医务人员袁 于 12月 19

日晚出发赴中非共和国首都班吉执行医疗援外

任务袁在外任期 18个月遥
我院推拿科副主任尧 副主任中医师郑嵩袁因

其业务能力突出袁成为援中非中国医疗队的一名
队员遥 出征仪式现场袁郑嵩的父母前来送行遥 野你
放心袁家里小孩子我们会管好袁你安心在那边工
作遥 希望你在非洲能治好更多的病人袁为援非做
更多的贡献遥 冶父母殷切嘱托儿子遥

野我将尽我自己最大的力量袁代表台州市中
医院为非洲人民提供我们的中医特色服务遥 冶郑
嵩说遥
郑嵩是医院首位承担援外任务的医生遥 12月

13日袁我院为郑嵩举行出征欢送仪式袁院党政领
导班子成员尧科室代表参加遥
郑嵩用法语作为开场白袁汇报了自己半年来

参加出国前期工作纪律尧外语尧礼仪等学习培训
情况遥他深情地表达了自已的不舍之情和勇于担
当援外任务的责任尧使命袁并表示决不负重托袁坚
决完成援外任务遥

张日初院长向郑嵩提出几点要求:一是严格
遵守医疗队的纪律袁坚守党员的理想信念袁扛起
责任遥二是要跟当地的医疗团队互相学习共同进
步袁把中医药事业向世界推广遥

院党政领导班子成员尧科室代表分别发表感
言袁希望郑嵩传承发扬援外医疗先辈们的光荣传
统和优良作风袁强化风险意识袁筑牢安全防线袁健
康平安的回家遥

徐雄平书记做总结发言袁山高为嵩袁技高为
师遥山川异域袁日月同天遥希望郑嵩在外能克服困
难尧加强学习袁团结相处尧发扬国粹尧为国争光尧积
累经验袁殷殷嘱托其在外要严格遵守国家援外纪
律袁确保平安凯旋遥

高高兴兴出国袁安安全全回家遥 医院等你载
誉归来袁家人等你平安回家遥

文章来源院党政办

我院郑嵩医师赴中非执行医疗援助任务

台州市中医院窑主办 / 2024年 1月 4日 / 星期四 / 本期 4版 / 本期责任编辑院邱敏洁 / 内部资料 免费交流

新闻快讯

为提高中药从业人员钻研中药传统

技艺积极性袁 提升中药传统技能整体水
平袁12月 15日袁 由台州市卫健委主办袁
台州市中医院尧 台州市中药药事质控中
心承办的 2023年台州市中药调剂职业
技能竞赛活动在台州市中医院急诊六楼

多功能厅举办遥 来自全市医疗卫生机构
的 13支代表队 42名选手参加比赛遥
台州市卫健委医政处主任科员江志

勇在开幕致辞中指出袁 本次技能竞赛目
的是为全市推出一批中药学技术人才袁
大力推动我市中医药人才向知识型尧技

能型尧创新型发展袁使其真正做到由野技
工冶向野技师冶袁由野工人冶向野工匠冶转化袁
为奋力打造台州市中医药医疗服务高

地袁人才学科高地袁改革创新高地奠定坚
实的基础遥 技能竞赛有助于提升我市广
大中药从业人员的学习积极性尧 工作主
动性袁 更有利于在全市中医药系统形成
野比学赶超冶的良好氛围遥

此次竞赛分为 野中药饮片处方审
方冶尧野中药饮片辨识冶尧野中药饮片调剂冶
三个环节遥 野中药饮片处方审方冶全面考
察参赛选手的中药饮片相关法律法规尧

中药基础理论和中药饮片处方审方尧调
剂尧复核尧煎服法相关专业知识遥野中药饮
片调剂冶 要求在规定时间内对选手的中
药饮片调剂的精确度和熟练程度进行结

果评分遥 野中药饮片辨识冶采取现场考核
的方法袁 考验选手们对中药饮片的真伪
鉴别能力和临床应用实践掌握程度遥

在比赛中袁选手们充分运用野眼看尧
手摸尧鼻闻尧口尝冶等经验鉴别手段袁不仅
要对给出的中药材或饮片渊含伪品冤进行
鉴定袁 还要写出性状相似正品中药饮片
的名称尧来源尧鉴别要点尧功效及临床应
用袁展示快速准确鉴别中药真伪的能力尧
扎实的理论功底和良好的业务技能遥 经
过激烈角逐袁我院荣获团体一等奖袁我院
杨红燕荣获个人一等奖袁 李玲燕荣获个
人二等奖袁江莹荣获个人三等奖遥

传承精华袁守正创新袁以赛促学袁以
学促进袁 本次技能竞赛充分展示了参赛
选手饱满的精神状态和熟练的专业技

能袁 不仅为中药从业人员提供了学习交
流的平台袁 而且对进一步传承推广中医
药文化袁 推动我市中医药高技能人才队
伍建设和提升中医药服务能力起到了较

好的促进作用遥 作者院党政办 詹茂庆

2023年台州市
中药调剂职业技能竞赛活动举办

11月 30日至 12月 1 日袁浙
江省针灸推拿职业技能竞赛在杭

州举行遥来自全省各地市尧省级中
医院的 18支代表队袁 共计 54名
选手同台竞技遥经过激烈角逐袁代
表台州队出战的我院针灸推拿科

主治中医师李素红总成绩排名第

三名尧 主治中医师谢秀俊总成绩
排名第五名袁 分别获得个人二等
奖和个人三等奖曰 并且助力台州
代表队以总分第二的成绩荣获团

队二等奖遥

这几位医师有点牛，代表台州队在省
针灸推拿技能竞赛中斩获团体第二名！

科室风采 名医访谈 2024年 1月 4日
星期四

12月 17日袁由台州市中医药学会尧台州市
中医院主办的国家级继续教育项目野中西医互参
针灸疗法在软组织疼痛中的应用学习班冶在椒江

举办袁学习班吸引了国内各地近 200名学员报名
参加遥

台州市卫健委副主任马美莉在开班仪式上

指出袁针灸作为中医药的重要组成部分袁以其独
特的理论体系尧 丰富的临床实践和显著的疗效袁
得到了广大群众的肯定遥希望学员们一要格物致
知袁能夯实基础曰二要持之以恒袁学传承经验曰三
要融会贯通袁懂创新发展遥 并表示台州市卫健委
将持之以恒地支持中医药事业发展袁以台州市中
医院为龙头单位袁联合各级中医单位袁提升台州
市针灸行业的整体业务水平袁使中医药在传承创
新中高质量发展遥
浙江省名中医尧台州市中医药学会副会长李

伟林在开班仪式上致欢迎辞袁对参会的各位专家
及学员的到来表示欢迎袁并希望通过本次学习班
提升学员专业水平袁让中医针灸疗法更好地造福
广大患者遥

本次培训名家云集袁以中西医理论互参为基
础袁以整体观念尧脏腑辨证尧经络辨证尧肌筋膜链尧

神经调控等理论为指导袁以名家经验和临床现状
为依据袁内容涵盖肩尧腰尧膝尧踝等常见软组织急
性疼痛及慢性疼痛的管理袁将各位名家在临床工
作中总结的治疗经验与基层同道分享袁旨在探讨
交流针灸在疼痛治疗领域的新进展和新形势袁提
高学员在该领域的认识袁在临床中更好地融合中
西医理念施针下药袁 提高相关疾病的治疗有效
率袁缩短治疗时间及疗程袁优化患者就诊体验袁发
挥针灸野简尧便尧效尧廉冶的优势袁更加全面地参与
软组织疼痛性疾病的全程管理遥

此次学习班着眼前沿袁聚焦常见病袁注重实
用性袁内容丰富详实袁学术氛围浓厚袁针灸同仁齐
聚一堂袁共襄盛会袁积极推动针灸健康事业的创
新发展袁更好地为群众的健康保驾护航遥

作者院针灸科 黄静娴

国家级继教项目《中西医互参针灸疗法在软组织
疼痛中的应用学习班》举办

市级继教项目“基层睡眠
障碍相关疾病中西医诊
疗思路与策略”学习班

为了加强学术交流袁 为广大医务工作者搭建一个相互交流尧共
同提高的平台袁12月 10日袁由台州市中医院举办的市级继续教育项
目叶基层睡眠障碍相关疾病中西医诊疗思路与策略学习班暨中医医
联体睡眠医学联盟学术会曳在急诊六楼多功能厅举行遥

学习班围绕着大家普遍关注的睡眠障碍相关疾病的中西医诊

疗思路和策略等问题袁从睡眠运动障碍尧睡眠心理健康教育尧睡眠的
中医论治尧 调神针法的应用及睡眠障碍的体质学说等不同角度袁阐
述相关论点和诊疗思路袁使人受益匪浅遥

市级继教项目《治未病思
想在慢性气道炎症性疾
病中的应用》学习班

为使相关专业中医(中西医结合)临床工作者对中医学野治未病冶
思想及慢性气道炎症性疾病有更加系统地认识袁发挥中医野治未病冶
优势袁贯彻野未病先防尧既病防变冶的防治观遥

11月 26日袁由我院主办的台州市级中医继续医学教育项目野治
未病思想在慢性气道炎症疾病中的应用冶学习班在急诊六楼多功能
厅举办遥

专家们毫无保留地与学员们分享自己的临床经验和科研成果袁
从野未病先防尧欲病防渐尧已病防变尧瘥后防复冶等角度充分阐释中医
防治肺系疾病的相关理念与措施袁包括生活起居预防尧中医药的治
疗尧药膳养生等方面袁让学员对慢性气道炎症性疾病的防治有了系
统认识袁展现了中医野治未病冶思想和中医药防病治病魅力袁弘扬中
医文化袁传播健康知识袁不生病尧少生病袁重在治未病浴

我院 2023年市级继教班
《检验医学新技术临床应
用培训班》举办

11月 4日袁由台州市中医院主办的 2023年市级继教班叶检验医
学新技术临床应用培训班曳在急诊六楼多功能厅举行袁来自台州各
县市区各家医院的百余名检验工作者齐聚于此袁就血脂管理的临床
与检验尧AI技术在临床检验诊断的应用与进展尧 检验指标在罕见病
诊断中的应用等 9个主题讲座进行交流和探讨遥

大咖荟聚袁倾囊相授袁充分展示了检验学科领域前沿的进展与
导向袁从日常工作中发现临床问题袁以实用尧接地气的学习内容让学
术氛围愈加浓厚遥

印 刷 单 位 ： 浙 江 方 正 印 务 有 限 公 司 印 刷 数 量 ：1000 份 发 送 对 象 ： 所 有 市 民

针对近期儿童流感高发的态势袁医院遵循
野正气存内尧邪不可干冶的指导思想袁根据不同
儿童体质状况袁 特推出系列儿童防流感茶饮
渊台州市名中医尧主任中医师陈筱琪拟定冤及防
感烟熏散尧防感足浴包袁为防控流感加油助力袁
给你多一样的选择院
一尧儿童防感茶渊1冤湿热质儿童防感茶院主

要由苏叶尧炒山楂尧金银花等药物组成曰功效院
宣肺解表尧清热利湿曰适用于便溏尧小便短赤尧
舌苔黄腻的 3岁以上属湿热体质儿童及青少
年饮用遥 渊2冤气虚质儿童防感茶院主要由黄芪尧
防风尧荆芥等药物组成曰功效院益气解表尧扶正
祛邪曰适用于体虚乏力尧易感冒尧面色发白尧舌
淡苔薄白的 3岁以上属气虚体质儿童及青少
年饮用遥 渊3冤阴虚质儿童防感茶院主要由玉竹尧
苏叶尧金银花等药物组成曰功效院益气养阴尧疏
风解表曰适用于口干体瘦尧舌红少苔尧脉细数的
3岁以上属阴虚体质儿童及青少年饮用遥渊4冤饮
用方法院1尧泡服院淤泡前过水袁去除杂质和灰尘曰
于茶具最好选择带盖的大口杯袁沸水冲泡袁盖上
杯盖焖 10耀30分钟曰 盂有效成分释放较快的药
物袁则盖上杯盖焖 10耀15分钟即可曰榆代茶饮每

日 1剂袁多次泡服至无味为止遥 2尧煎服院淤煎服
前过水袁去除杂质和灰尘曰于选取煎药器具袁如
养生壶尧砂锅类袁不要用铁锅尧铝锅曰盂加入水
500毫升袁烧开后再煎煮约 10分钟后饮用遥

二尧防感烟熏散遥 中药用于空气消毒由来
已久袁唐代孙思邈叶备急千金要方曳便载有太乙
流金散烧熏以避瘟气的方法袁民间也有用中药
苍术尧艾叶等药烟熏及食醋熏蒸防臭除疫辟秽
的习俗遥 防感烟熏散选取天然无毒袁对眼睛尧皮
肤刺激性小袁且气味芳香的中药如苍术尧艾叶尧
石菖蒲等芳香化湿尧辟秽解毒的药物袁以达到
空气消毒尧预防病毒传播作用遥

使用方法院清空室内人员袁取防感烟熏散 1
包放置耐高温容器中袁点燃烟熏散袁关闭门窗
半小时左右后袁 开窗通风即可袁 一周 2耀3次遥
渊对烟尘过敏者不宜使用冤遥

三尧防感足浴包遥 1尧主要组成院紫苏叶尧桑
叶尧苍术尧薄荷尧羌活尧柴胡等曰2尧功效院解表宣
肺尧扶正散邪曰3尧用法院煎 30分钟袁水温适宜后
足浴袁水位应超过踝关节袁以身体微微汗出为
宜袁每次约 15耀30分钟袁起到扶正祛邪的功效遥
渊浸泡部位皮肤有破损者不宜使用冤遥

四尧足浴包渊睡得好冤院药方组成 院侧柏叶
粉尧吴茱萸粉尧夏枯草粉等曰功效 院温通经络尧
安神助眠曰适用人群 院用于手足不温尧不寐尧皮
肤瘙痒人群遥

五尧足浴包渊舒筋络冤院药方组成 院海桐皮
粉尧忍冬藤粉尧桂枝粉等曰功效 院舒筋通络尧散
寒除湿尧活血止痛曰适用人群 院适用于关节酸
冷疼痛尧筋络疲乏无力的人群遥

六尧足浴包渊去脚气冤院药方组成 院蛇床子尧
枯矾粉尧大黄粉等曰功效 院清热利湿尧祛风止
痒曰适用人群 院主要用于足癣(鹅掌风)尧湿疹尧
掌蹈脓病等掌距部皮肤疾病人群遥

购买方式院为了方便大家购买袁台州市中医
院推出了线上尧线下两种途径供大家选择购买院1尧
线下购买院来我院治未病科门诊或各中医门诊院挂
号寅医生开具个性化处方寅付费寅景福本草配
取遥 2尧线上购买院台州市中医院已开通互联网门
诊袁线上操作袁即可自费配药袁具体方法如下院第一
步院 关注台州市中医院公众号要诊疗要互联网门
诊曰第二步院点击便捷购药曰第三步院选择指定药
品院3尧联系电话院0576―88819832

作者院治未病科 陈永青/急诊科 徐灵建

儿童流感高发，中医预防流感茶饮、
烟熏散、足浴包由您选，快递到家更方便！

11月 8日 野大家来比拼冶要要要我院开展第二

期护理病历质控比赛

图片新闻

完 善 功 能 / 发 扬 特 色 / 中 西 并 重 / 发 展 中 医

健康教育 中医知识

11月 17日 叶阿福讲健康曳五周年大型义诊台
州市中医院专场圆满举行

11月 18日
要24日

我院开展 野世界提高抗微生物药
物认识周冶宣教活动

12月 2日 我院联合举办主题青年联谊活动

12月 20日
我院举行 2023年 渊多重耐药菌冤
医院感染暴发应急处置演练活动

2024年 1月 4日
星期四

低钠血症是临床上最为常见的电解质紊

乱袁在老年人群中低钠血症更为普遍袁尽管大
多数患者症状轻微袁但低钠血症的诊治仍需要
重视袁这是因为院(1)急性尧严重的低钠血症加重
患者病情袁增加病死率曰(2)合并基础疾病的患
者发生低钠血症加重患者病情袁 预后差曰(3)慢
性低钠血症纠正过快可引起严重的神经功能

损伤遥 (4)慢性低钠血症可能增加老年人跌倒和
骨折的风险袁诱发各种基础疾病和并发症遥
低钠血症是指血清钠低于 135 mmol/L袁伴

或不伴有细胞外液容量改变的临床状况遥老年
患者中低钠血症的高发病率主要与以下因素

有关院共病发生率增加袁经常使用可导致低钠
血症的药物以及身体维持水稳态的能力下降遥
低钠血症的分类院1尧根据血渗透压与低钠

血症的关系分类院淤低渗性低钠血症曰于等渗
性低钠血症曰盂高渗性低钠血症曰2尧根据血钠
水平分类院 淤轻度低钠血症院 血钠 130耀135
mmol/L袁主要表现为注意力不集中尧易怒尧性格
改变尧 抑郁曰 于中度低钠血症院 血钠 125耀129
mmol/L曰主要表现为恶心不伴呕吐尧意识模糊尧
头痛曰盂重度低钠血症院血钠<125 mmol/L袁主要
表现为呕吐尧心脏呼吸窘迫尧异常和深度嗜睡尧
癫痫尧昏迷(Glasgow评分臆8分)遥 3尧根据进展速

度分类院 淤低钠血症存在<48 h为急性低钠血
症曰于低钠血症存在逸48 h为慢性低钠血症遥

低钠血症的病因院 引起低钠血症的病因较
多,常见病因有院1尧疾病影响院慢性充血性心力衰
竭尧慢性肾脏病尧脱水尧支气管肺炎尧神经系统疾
病尧中风尧恶性肿瘤尧胃肠道疾病尧过度限盐等曰
2尧药物影响院噻嗪类利尿剂尧选择性五羟色胺再
摄取抑制剂尧镇痛安定药尧卡马西平等曰3尧器官
功能下降院 肾小球滤过率下降尧 尿浓缩能力下
降尧醛固酮能力下降尧精氨酸加压素水平增加尧心
房利钠肽水平增加尧口渴机制的敏感性降低等遥

低钠血症的主要症状院低钠血症的临床表
现主要是中枢神经系统的表现袁低钠血症可以
引起细胞水肿袁 尤其是会引起脑细胞水肿袁所
以它的表现主要在神经系统袁表现轻重主要与
血钠下降速度和浓度有关袁如果患者血钠浓度
低于 130mmol/L就会出现头晕乏力曰如果进一
步下降低于 120mmol/L袁 患者就会出现恶心呕
吐头疼曰如果没有继续治疗袁血钠进一步下降
低于 110 mmol/L袁 患者就会出现抽搐昏迷袁甚
至会出现呼吸骤停甚至死亡遥需要强调的是慢
性低钠血症由于脑细胞渗透适应性反应袁导致
患者临床表现比较轻微袁甚至有的低钠血症没
有临床症状袁大家一定要注意遥

低钠血症的治疗院低钠血症的治疗应根据
病因尧低钠血症的严重程度尧发病快慢等采取
不同的处理方法袁急性重症的低钠血症应紧急
治疗袁慢性轻症的低钠血症应慢性治疗遥 低钠
血症的治疗强调个体化袁 但总的治疗措施包
括院对症治疗袁寻找病因袁治疗原发病袁祛除诱
因袁治疗并发症遥

低钠血症的预防院 老年患者的低钠血症
的病因和诱因往往多种因素导致袁 因此预防
老年患者的低钠血症袁 首先应辨析原因和诱
因遥 1尧对曾经出现低钠血症的老年人应当定期
监测电解质袁 不要过度限盐或采用 野无盐饮
食冶曰2尧 老年低钠血症患者大多数伴有一些基
础疾病袁因此预防低钠血症的发生袁需治疗和
改善原发疾病曰3尧若一些药物和低钠血症的发
生密切相关袁应严密监测血钠浓度遥 避免或减
少使用对肾脏尧 尤其是肾小管有毒性的药物曰
4尧 运动过程中适当补充等渗液体预防运动相
关性低钠血症曰5尧老年人机体老化袁内环境调
节机制功能退化袁中医药调理提高抵抗力遥

低钠血症的日常注意事项院需密切关注患
者是否出现恶心呕吐尧疲乏无力尧神情淡漠等
症状遥 遵医嘱定时到医院复查袁主要复查血钠
含量遥 作者院重症医学科/季亚男

心脏是人体的重要器官遥 中医认为院心主
血脉袁藏神志袁为五脏六腑之大主袁生命之主
宰遥 叶黄帝内经窑素问窑灵兰秘典论曳中提到野心
者袁君主之官袁神明出焉冶遥 明代医学家李梃在
叶医学入门曳中写到野心动则血行于诸经袁静则
血藏于肝脏袁故肝为血海袁心乃内运行之袁是心
主血也冶遥 古人很早就认识到心脏对于人体循
环系统的重要性袁它是器官组织维持正常代谢
功能的重要保证遥
冠状动脉与主动脉相连袁血液通过冠状动

脉将氧气和营养物质输送给心肌袁 其走形迂
曲袁形似帽子袁因此被形象地称为冠状动脉袁简
称冠脉遥 对于现代人来说袁心脏就相当于人体
的野发动机冶袁当我们的心脏出现问题时就需要
来探查原因遥

冠脉 CTA (coronary computed tomography
angiography, CCTA) 即目前无创性评价冠状动
脉解剖结构和斑块特征的最佳影像学方法遥通
过静脉注射对比剂袁 利用 CT扫描和重建处理
技术生成冠脉图像遥它适用于对冠心病高危人
群冠状动脉斑块及其狭窄的初步筛查袁成像速
度快袁对身体创伤小遥

冠状动脉 CTA检查适应症院1. 冠状动脉
CTA 能清晰显示冠状动脉有无先天畸形尧变
异袁有无钙化斑块或非钙化斑块袁有无狭窄及

狭窄程度袁可作为可疑人群动脉粥样硬化的常
规检查项目遥2.易患冠心病的高危人群院如高血
压尧高血脂尧糖尿病尧有冠状动脉疾病家族史及
吸烟等危险因素者遥3.运动心电图检查异常者袁
出现不明原因胸闷尧胸痛尧心前区不适者遥 4.冠
心病患者不愿意或不适宜做 DSA检查者遥 5.冠
状动脉支架置入术后及搭桥术后的定期复查遥

冠脉 CTA检查流程院渊一冤预约登记遥 1尧医
生开具冠脉 CTA检查后袁患者需在缴费后前往
放射科登记台进行预约曰2尧 如患者患有糖尿
病袁检查前后均需停服双胍类降糖药 48小时曰
渊二冤检查当天准备过程遥 1尧患者需家属陪同并
且充分了解知情同意书有关禁忌症尧适应症和
注意事项的内容后签字曰2尧 检查前需禁食 4耀5
小时袁防止对比剂注射时引起胃肠道反应渊如
恶心尧呕吐等冤袁造成胃内容物返流到气道引起
窒息问题曰3尧检查前 12耀24小时避免服用会引
起心率升高的食品尧饮料和药物等袁如酒精尧咖
啡和万艾可类药品曰4尧适量饮水曰5尧应穿宽松
衣物袁 女性患者避免穿戴含有金属的内衣袁并
提前除去项链等佩饰袁 以免产生图像伪影袁方
便粘贴电极片和连接心电门控曰6尧检查前可自
行进行呼吸训练袁呼吸指令一般为野深吸气寅
屏住呼吸寅正常呼吸冶袁 不同设备屏气时间不
尽相同袁一般为 5耀15 秒曰7尧护士进行野扎针冶袁

为医用留置针袁 是对比剂进入人体的通道袁一
般野扎针冶部位为肘部中间的肘正中静脉及手
腕部头静脉遥 渊三冤进入检查室后遥 1尧平躺在 CT
检查床上袁工作人员会粘贴电极片并与导线连
接袁 连接成功后屏幕上会出现心电波形及心
率曰2尧工作人员会协助进行呼吸训练袁确保呼
吸状态达到检查要求曰3尧护士将肘部的留置针
与高压注射器进行连接曰4尧所有准备工作完成
后袁工作人员退出检查室袁检查正式开始遥 检查
时您需按机器指令进行呼吸动作遥 对比剂注入
时可能会有全身发热尧排尿感觉尧口腔内出现
金属异味等感受袁 是检查过程中的正常反应袁
不必过分担心遥

冠状动脉 CTA 检查禁忌症院1. 碘制剂过
敏曰2.甲亢曰3.失代偿性心功不全尧心源性休克尧
严重肝肾功不全曰4.严重的心律失常袁如心率低
于 50 次/分的心动过缓袁II尧III 度房室传导阻
滞尧房颤等曰5.妊娠遥

检查时用到的对比剂是什么钥 目前 CT增
强检查使用的对比剂为非离子型含碘对比剂袁
其化学毒性低袁使用较为安全遥 常用的对比剂
有碘海醇尧碘佛醇等遥 注射的浓度尧速率尧剂量
需根据患者的检查种类尧年龄尧体重尧心输出
量尧全身情况和检查技术综合考虑遥

作者院放射科/边亚妮

你知道心脏冠脉 CTA影像检查吗？

老人跌倒容易骨折是低钠血症诱发的吗？

为了促进全民健康生活方式袁 有效地改善
骨科慢性病患者的生活质量袁11月 15日下午袁
我院骨伤科渊2冤尧麻醉科联合在椒江前所街道六
联村文化广场开展了 野骨动仁心冶 义诊宣教活
动袁旨在提高当地居民对骨科慢性疾病渊骨关节
炎尧骨质疏松尧腰椎间盘突出等冤防治知识的知
晓率遥

骨关节炎是一种以关节软骨退行性变和继

发性骨质增生为特征的慢性关节疾病遥 好发于
负重较大的膝关节尧髋关节尧脊柱及远侧指间关
节等部位遥临床上表现为进展性关节疼痛袁可有
晨僵尧关节肿大等遥 骨关节炎患者应适当休息袁
减少不合理的运动袁避免长时间跑尧跳尧蹲袁减少

或避免爬楼梯袁减轻体重袁可以延
缓病变的进展袁 病情严重时应扶
手杖行走遥

骨质疏松症是一种以骨量

低尧骨组织微结构损坏袁导致骨脆
性增加袁 易发生骨折为特征的全
身性骨病遥 骨质疏松症可发生于
任何年龄袁 但多见于绝经后女性
和老年男性遥 骨质疏松导致的骨
折危害巨大袁 是老年患者致残和
致死的主要原因之一袁 发生髋部
骨折后一年之内袁20%患者会死

于各种并发症袁约 50%患者致残袁生活质量明显
下降遥 骨质疏松患者应当长期补充钙剂及维生
素 D袁适当锻炼袁保持一定时长的日光浴袁必要
时服用抗骨丢失药物袁避免骨折遥

在义诊活动现场袁 我院医务人员为当地居
民答疑释惑袁 向当地居民们讲解各种骨伤疾病
的相关知识袁免费提供测血压尧针刺尧艾灸等服
务遥通过野望闻问切冶等各种形式袁为当地居民提
供精准的医疗诊断袁 耐心地向患者讲解病因及
后续如何防治遥 当天活动袁共接诊咨询 80余人
次袁免费测量血压 100余人次袁为市民免费发放
药物 40余份袁受到了一致好评遥

作者院骨伤科渊2冤 何才剑

我院在椒江前所街道开展义诊活动

医院地址：台州市椒江区中山西路 278号 投稿邮箱：510811548@qq.com 咨询电话：0576-88825601 网址：http://www.tzszyy.cn

员工风采 党团妇工活动

11月 15日是第 22个世
界慢阻肺日袁 今年的主题为
野肺系生命尧刻不容缓冶袁旨在
帮助人们提高对慢阻肺的认

识袁 改善慢阻肺诊断不足和
治疗不力的现状遥

为了促进全民健康生活

方式袁 有效地改善慢阻肺患
者的日常生活袁11月 15日下
午袁 我院呼吸与危重症医学
科在章安街道柏加张村广场

举行了世界野慢阻肺日冶义诊系列宣教活动遥 医
护人员为村民们检测肺功能尧量血压尧测血糖
等袁通过野望闻问切冶提供中医健康咨询评估和
健康指导袁免费提供耳穴压豆尧火龙罐尧雷火灸
等中医适宜技术遥
慢性阻塞性肺疾病渊简称野慢阻肺冶冤袁就是

人们常说的慢性支气管炎和肺气肿袁主要症状
为长时间咳嗽尧咳痰以及气短袁是慢性支气管
炎和肺气肿的总称遥 慢阻肺具有进行性尧不可
逆特征遥 临床表现为长期反复咳嗽尧咳痰和喘
息袁久而久之将演变成肺心病袁最后可能累及
全身各系统遥

慢阻肺是一种可以预防尧 可以治疗的疾
病遥 医护人员提醒慢阻肺早期肺部健康尧早期
诊断和早期干预的重要性袁如发现自己咳嗽咳

痰比平时严重袁痰量明显增多袁呼吸困难加重袁
发热袁意识改变袁下肢水肿等慢阻肺急性加重
的症状袁应及时就医遥

肺功能检查是诊断慢阻肺的金标准遥 为了
全面评估病情袁现场为慢阻肺筛查高风险患者
免费进行肺功能检查遥 同时强调该病对生活的
影响袁 改善生活方式可以预防和管理慢阻肺袁
有效提高群众防病治病的能力袁对改善广大群
众的健康状况将起到积极促进作用遥

保持肺部健康是人类全生命周期健康促

进不可或缺的一部分袁为积极应对人口老龄化
问题袁现在比以往任何时候都更要尽快采取行
动袁从多个方位尧多种形式加强民众对于肺部
健康的进一步认识遥

作者院呼吸与危重症医学科 李梦情

为深入学习宣传贯彻落实党的二十大精神袁
全面加强基层党组织建设袁掀开结对共建尧资源
共享尧 优势互补尧 共同提高的新篇章袁11 月 15
日袁我院与公元塑业集团有限公司举行党建结对
共建签约仪式遥院党委书记徐雄平带领党委班子

成员和各党支部书记尧
支委参加签约仪式遥

签约仪式上袁 医院
党委书记徐雄平与公元

塑业集团有限公司党委

副书记张贤康共同签订

叶党建结对共建协议
书曳遥

徐雄平一行先后参

观了公元塑业集团有限

公司党建中心尧 研究院
及部分车间袁 深入了解
公司的党建工作模式和

发展情况袁 对企业发展
历程和党的建设等有了进一步的了解遥 随后袁双
方领导就各自单位的基本情况和党组织建设相

关情况进行了交流座谈遥
徐雄平书记表示袁基层党的建设是一个永恒

课题袁必须精准对标尧持续用力尧常抓常新袁为顺

利推进结对共建工作袁 全面提升党组织建设质
量袁并提出三点希望院

一是要充分认识结对共建的重要意义遥这次
两家单位结对共建袁是贯彻落实党中央关于党的
建设总要求的实际行动袁也是新形势下不断加强
基层党组织建设的有效途径袁有利于推动党建工
作不断迈上新台阶遥 希望大家提高政治站位袁充
分认识结对共建的重要意义袁增强责任感尧紧迫
感和使命感袁围绕两家单位发展袁更好地相互学
习交流袁更好地互通优势资源袁强强联合尧优势互
补尧共同提升袁充分发挥基层党组织的战斗堡垒
作用和共产党员的先锋模范作用遥
二是要充分发挥结对共建的资源优势遥台州

是一片具有光荣革命传统的红色土地袁孕育出了
大陈岛垦荒精神袁具有深厚的革命历史文化和丰
富的红色资源遥 希望大家以本次结对共建为契
机袁按照野资源共享尧优势互补尧效能提升冶为原
则袁通过理论共学尧资源共享尧活动共办尧党员共
建尧发展共谋尧品牌共树等方式袁互相借鉴对方党

建工作的好方法尧好经验袁实现党建与生产经营
工作良性融合发展袁达到野党建引领尧凝聚共识尧
推动发展冶的目标袁实现双方共赢的目标遥
三是要充分彰显结对共建的时代价值遥希望

大家围绕项目建设袁结合工作实际袁进一步明确
结对共建工作的目标要求袁 制定结对共建协议袁
营造浓厚的结对共建工作氛围袁按协议扎实有效
开展袁重点发挥各自的优势和特点袁着力做出结
对共建优秀经验袁着力把党支部打造成为结对共
建的先进典型遥台州市中医院党委将大力支持结
对共建工作袁 积极给予政策支持和人力支撑袁确
保结对共建工作取得优异成绩遥

在活动现场袁我院支部书记尧支委中的医护
人员为企业员工提供健康咨询尧血压测量尧血糖
检测等义诊服务袁耐心询问他们病史尧饮食用药
情况袁分析引起身体不适的各项原因袁并针对不
同病症和个体差异提出合理的诊疗建议袁同时通
过宣教向企业员工推广中药健康茶饮袁受到了广
泛好评遥 文章来源院党政办

我院与公元塑业集团有限公司开展党建结对共建活动

“肺系生命、刻不容缓”
我院在椒江章安街道开展义诊宣教活动

11月 14日是 2023年联合国糖尿病日袁主
题是院野了解风险 了解应对冶遥 今年宣传活动侧
重于了解患上 2 型糖尿病的风险以帮助延迟
或预防其发生袁 强调糖尿病相关并发症的影
响袁以及获取正确信息和护理以确保及时的治
疗和管理遥 对于有患上 2型糖尿病风险的人来
说袁了解您的风险和应采取的措施对于早期预
防尧早期诊断和及时治疗至关重要遥

11月 14日上午袁我院内分泌科尧康复科尧
麻醉科的医护人员袁联合前往椒江区下马村老
人协会开展糖尿病日义诊及宣教活动袁向村民

们普及糖尿病的饮食尧运动尧监测尧预防保
健等知识遥 现场免费提供测血糖尧量血压尧
尿蛋白的测量及针灸尧耳穴操等服务遥

本次活动对 50多人次进行了血压的
测量袁30多人次进行了末梢血糖的测量袁
发现糖尿病患者血糖控制不理想袁只重视
空腹血糖袁 忽略了餐后 2 小时血糖的监
测遥 通过咨询了解饮食习惯袁进行慢病知
识的宣讲袁并对高血糖尧高血压人群进行
尿蛋白的初步筛查袁指导其进一步治疗的
措施袁增强预防为主袁早诊断尧早治疗的理
念遥 在宣教中通过讲解和知识竞答的方式

向村民们普及糖尿病常见知识袁 纠正认识误
区尧饮食误区袁对回答正确者分发小礼品袁现场
气氛活跃遥

活动中还推广中医适宜技术袁讲解耳穴知
识袁推广耳穴操遥 康复医生和麻醉疼痛管理医
生现场对各种疼痛尧颈椎病患者进行了针灸治
疗袁深受村民们的欢迎遥

通过世界糖尿病日纪念活动袁让更多的人
了解糖尿病的危害袁 改善生活中的不良习惯袁
提高自身和家人的预防意识袁控制和延缓糖尿
病的发生遥 作者院内分泌科 叶丹玲

“了解风险了解应对”
我院深入乡村开展义诊宣教活动

12月 9日下午袁椒江星星广场成
了一片热闹的海洋袁吸引着广大市民
在这个周末共度时光遥刚刚满一周岁
的台州市新闻传媒中心为了感谢广

大市民的关心与支持袁特地在此举办
台州首个市民服务日公益活动遥广场
上布置着 29个便民服务摊位袁 涵盖
了市民生活的方方面面遥 健康义诊尧
安全管理知识科普宣传尧 爱心义剪尧
心理咨询尧法律咨询尧消费者保护咨
询尧小手工制作尧义务教育阶段招生尧
考试咨询等义务服务袁 现场气氛热
烈遥

在便民服务摊位中袁 当然少不了台州市中
医院医务工作者忙碌的身影遥 中药养生茶饮因
饮用方便尧便于调理尧轻灵精巧尧省药易携袁已广
泛深入民心袁 一开张便吸引了众多市民遥 你五
包尧我十包袁争相购买袁减脂轻生茶尧利咽茶尧补
气养血茶尧健脾祛湿茶最受市民欢迎遥中医师李
文斌现场还为市民问诊把脉袁辨证体质袁提供最
宜养生茶饮方子袁让市民有了更好的选择遥中药
科的 4位药师在项微微主任的带领下忙得不亦
乐乎袁不时解答市民对养生茶饮的咨询袁让有需
要的市民还可通过台州市中医院公众号线上进

行购买遥 颇具特色的养生茶饮袁也吸引了叶台州
日报曳以及电视媒体记者的采访报道遥

我院针灸推拿科是浙江省重点专科尧 台州
市重点学科袁 在义诊中为市民提供了针灸尧拔
罐尧刮痧尧耳穴压豆等中医适宜技术袁深受市民
欢迎遥针灸科副主任谢秀俊上午坐诊袁稍事休息
立即赶到现场加入到服务队伍中来遥 尽管天气
寒冷袁 慢性颈肩腰腿痛的市民还是忍不住宽衣
解带袁体验刮痧尧拔罐等特色服务遥 就连一位坐
着轮椅车的老大爷也要求提供服务遥

在这个充满温馨和关爱的市民服务日袁为
市民提供野简便效廉冶的中医适宜技术服务遥 野我
经常手麻袁现场按摩后舒服多了袁很高兴有这样
的服务冶袁不用挂号尧不用排队尧而且免费袁一位
市民体验服务后为我院提供这样的服务点赞浴

作者院党政办 詹茂庆

我院参加台州首个市民服务日
义诊活动

2024年 1月 4日
星期四